澄江县人民政府关于

中央环境保护督察LD20160808006号

转办件自检自查报告

2016年8月8日，澄江县接到《省环境保护督察工作领导小组办公室转办单》（督转第209号）后，高度重视，立即响应，安排相关职能部门形成联动机制，集中精力抓交办件LD20160808006号涉及问题的排查、落实和整改。举报件反映问题不属实，目前该举报件已办结，按照省市关于对转办件验收的相关通知要求，现就整改情况自检自查如下：
一、问题描述
抚仙湖太阳山高尔夫球场每天从抚仙湖抽取1万多吨水，使用农药肥料灌溉草地，水流到抚仙湖，污染水体。

二、整改措施、要求

举报件反映问题不属实，2014年4月份后，相关部门采取明察与暗访、白天与夜间相结合的方式，对太阳山项目取水问题进行重点检查，未发现取水设施和取水现象。目前该举报件已经办结，按照澄江县中央环境保护督察领导小组办公室的相关工作要求，对转办件进行了立行立改，制定了相关措施：

（一）2016年7月22日，澄江县政府组织县环保局与项目环保部经理林春新在县环保局会议室进行约谈，并制作会议记录，要求项目方严格执行“四条红线”的规定，严格遵守《云南省抚仙湖保护条例》和项目规划、环评，进一步强化项目业主保护抚仙湖承担的责任，严禁从抚仙湖取水，严格按照项目环评落实各项环保措施。

（二）2016年7月23日，澄江县政府组织县环保局在县环保局会议室与项目环保部经理林春新进行约谈，并制作会议记录，要求云南澄江老鹰地旅游度假村有限公司严格按照农业部门要求，控制农药化肥的使用量和规范。杜绝出现违规使用国家禁用、限用的农药、化肥。

（三）加大执法监察力度，加强对项目方用水情况的监察监管，严禁项目方从抚仙湖取水，对发现的违法违规取水行为发现一起、查处一起、绝不姑息，督促沿湖项目严格执行“四条红线”的规定，严禁从抚仙湖取水，严格落实项目环评要求的各项环保措施。
（四）加快推进《抚仙湖全域岸线管护设施方案》的实施，强化岸线管护，严禁非保护设施侵入湖泊水体。加快推进玉溪市东片区暨“三湖”生态保护水资源配置应急二期工程、配套二期管网，进一步补给抚仙湖重点项目及区域生产生活用水。

（五）继续加强对云南省老鹰地旅游度假高尔夫球场在施用化肥和农药方面的监管，严格要求老鹰地旅游度假村高尔夫球场使用的化肥、农药必须符合农业部门的要求，严禁施用含氮、磷等高污染类农药；分类存放化肥、农药，健全库存，明细进出库台账及管理制度，确保真实反映农药化肥使用情况；采取物理防治、生物防治等低污染手段防治草场病虫害，尽量减少化肥农药的使用量。

（六）加大对项目污水收集处理系统的监督管理，确保处理后的中水达一级A标后方可回用于绿化用水或排入环湖截污干管，禁止出现污水直排抚仙湖的情况，一经发现从严从重处罚。

（七）加大对太阳山等沿湖重点项目的检查力度，做好项目区生产水、区域湖水水质监测工作，严防水污染风险隐患发生。
三、整改落实情况
按照整改要求，澄江县全力狠抓问题的整改，整改情况如下：

措施一落实情况：县环保局于2016年7月22日，对项目环保部经理林春新进行约谈，并制作约谈记录，要求项目方严格执行旅游项目准入“四条红线”的规定，严格控制从抚仙湖取水，严禁从抚仙湖取水做水景观，严格执行项目规划和环评措施的取水方案，旅游开发项目在报批过程中，规划设计方案和环评方案提出的项目建成后的供水来源渠道，不得从抚仙湖取水，严格按照环评及批复要求落实各项污染治理设施。

县抚管局2013年6月12日对陡爬坎、蜜蜂咀取水点设施拆除，2014年2月28日对小湾心取水点设施拆除，2016年以至今来抚管局采取明察与暗访、白天与夜间相结合的方式，对太阳山项目取水问题进行重点检查共计：180次，未发现取水设施和取水现象。
措施二落实情况：县抚管局2016年7月23日至今对云南澄江老鹰地旅游度假村有限公司建设进行巡查共计180次，经检查未发现云南澄江老鹰地旅游度假村有限公司使用国家明令禁止的农药和化肥。

县环保局于2016年7月23日，对项目环保部经理林春新进行约谈，并制作约谈记录，县环保局要求：一是严格按照农业部门要求，严格控制农药化肥的使用量和规范，杜绝出现违规使用国家禁用、限用的农药化肥；二是加强进一步完善农药化肥使用台账。

县农业局2016年至今，对农药销售点市场及沿湖周边项目共开展巡查25次，共出动执法人员103次，出动车辆25辆次，针对农药、化肥使用及农药、化肥进出库台账情况进行不定期巡查严格管控，杜绝出现违规使用国家禁用、限用的农药化肥的情况，经现场检查云南澄江老鹰地旅游度假村有限公司建有“三防措施”暂存间，并建有农药、肥料安全使用管理制度及农药、化肥进、出库台账，检查时未发现使用国家明令禁止的农药和化肥。

措施三落实情况：县环保局于2016年7月22日对项目环保部经理林春新进行约谈，并制作约谈记录，县环保局要求：一是严格执行旅游项目准入“四条红线”的规定，严格控制从抚仙湖取水，严禁从抚仙湖取水做水景观，严格执行项目规划和环评措施的取水方案，旅游开发项目在报批过程中，规划设计方案和环评方案提出的项目建成后的供水来源渠道，不得从抚仙湖取水；二是严格按照《抚仙湖径流区植被恢复及岸线修复方案》，组织实施径流区植被恢复和岸线修复，增加抚仙湖流域森林覆盖率；三是严格遵守《云南省抚仙湖保护条例》和项目规划、强化项目业主保护抚仙湖承担的责任，牢固树立绿色发展理念；四是严格按照环评及批复要求落实各项污染治理设施；2016年8月1日至2018年至今共对云南澄江老鹰地旅游度假村有限公司建设项目检查21次，出动63人次，均未发现从抚仙湖取水的行为。
县抚管局2016年至今采取明察与暗访、白天与夜间相结合的方式，对太阳山项目取水问题进行重点检查，巡查月检、周检共计180次，并提供2013年7月份至2016年12月份东岸自来水厂供太阳山片区供水量为3048702吨，2016年1-12月自来水厂用水量为920121吨，2017年1-12月自来水厂用水量为452408吨，2018年1-5月自来水厂用水量为37617吨，经检查三个取水点早在2014年2月28日以前将取水设施进行了拆除，未发现取水设施和取水现象。
措施四落实情况：县水利局加快推进《抚仙湖全域岸线管护设施方案》的实施，强化岸线管护，严禁非保护设施侵入湖泊水体。加快推进玉溪市东片区暨“三湖”生态保护水资源配置应急二期工程、配套二期管网，进一步补给抚仙湖重点项目及区域生产生活用水，全力推进海口甸朵引调水工程和大龙潭调水二期管网工程建设，确保每年供给环湖周边企业群众生产生活用水1000多万方；抚仙湖水资源暨生态保护甸垛龙潭调水工程水源点为澄江县海口镇永和村委会甸垛村甸垛龙潭，引水流量为0.3米/秒，工程分提水工程及水厂、配水管网两部分，工程建设征占地295.81亩，工程可行研究报告批复总投资估算总投资7051.11万元，提水20240.46万方，初步设计已通过，配水管网部分估算投资1318935万元，工程通过公开招投标选定施工方，工程已开工建设，计划在2019年底完成主体工程，工程建成后年引水734万米，取代抚仙湖周边企业及群众生产生活用水向抚仙湖取水，尽快启动大龙潭调水二期抚仙湖周边工程建设，目前大龙潭调水按照初设批复设计方案、现已完成的工程项目为：一是土建及安装工程、自流管段工程、三级提大泵站工程、提水管道工程、输水主管工程、输水干管（麦冲水库至星云湖出流改进口145千米）华宁支管（460米）；二是永久电力工程，永文电力线路183千米，三座降压站。现主体工程（提水工程、输水隧洞、输水主管、麦冲水库至星云湖出流改道进口输水干管、华宁支管）已完工，并完成分部工程验收工作，泵站机组按照规程规范完成启动试运行工作，应急主体工程投入运行，具备了向华宁县、江川区星云湖及红塔区中心城区供水条件，完成工程直接投资约13.324亿元，占工程总投资的70%。
县抚管局2017年初上报《关于上报抚仙湖全域岸线管护工程初步设计的请示》（澄抚管〔2017〕8号），2017年1月24日县发改局下发《关于抚仙湖全域岸线管护工程初步设计的批复》（澄发改发〔2017〕17号）原则上同意县抚管局请示，并要求县抚管局抓紧做好方案的优化设计，认真做好建设项目招标工作并按规定办理好相关开工手续，同时会同相关部门切实加强对项目的管理、监督和检查，保证按上级标注和质量要求完成项目建设，抚仙湖全域岸线管护工程批复项目投资3622.22万元，抚仙湖全域岸线管护工程于2017年4月25日完成招投标，2017年6月8日开工建设，至2018年11月抚仙湖全域岸线管护工程已经完成累计投资3108万元，各项工作按计划推进。通过项目实施，使抚仙湖岸线管护实施得到进一步提升和完善，保障了抚仙湖岸线生态安全。抚仙湖沿湖三个建设项目进行现场检查未发现违规项目。

措施五落实情况：县农业局为加强对沿湖企业绿化地用肥用药的监管，下发了《关于抚仙湖沿湖企业景观苗木和草坪绿化减少农药化肥施用量的通知》（便笺〔2018〕17号），不定期对沿湖非农企业使用化肥和农药进行检查，并与大阳山、樱花谷等企业签定禁用农药承诺书，禁止这些企业购买和使用国家禁止销售和使用的农药，并要求相沿湖关企业制定了化肥农药使用管理制度，积极宣传和引导企业推进科学用药，推进科学用肥，采用物理防治及生物防治为主，选用生物农药和有机无机复合肥、控释肥等环境友好型肥料，通过检查没有发现使用禁限用农药化肥的情况。

县环保局于2016年8月至今共对太阳山建设项目检查21次，出动63人次，严格要求老鹰地旅游度假村高尔夫球场使用的化肥、农药必须符合农业部门的要求，严禁施用含氮、磷等高污染类农药；分类存放化肥、农药，健全库存，明细进出库台账及管理制度，确保真实反映农药化肥使用情况；采取物理防治、生物防治等低污染手段防治草场病虫害，尽量减少化肥农药的使用量，通过检查没有发现使用禁限用农药化肥的情况。

措施六落实情况：县环保局2016年8月至今，对太阳山建设项目污染治理设施进行检查21次，出动63人次，在检查过程中未发现有外排口现象及污水流入抚仙湖环境违法行为。

措施七落实情况：县环保局2016年8月至今，对太阳山建设项目检查21次，出动63人次，采取明察与暗访、白天与夜间相结合的方式，对太阳山项目污染治理设施进行重点检查，未发现项目区通过暗管排至抚仙湖现象，2017年澄江县环境监测站对高尔夫球场周边地表水水质进行了6次监测，各项指标已达到排放标准。
四、环境违法行为查处情况
2018年4月24日，县环保局在对太阳山项目监察过程中发现太阳山项目生态公园批建不符，依法对批建不符违法行为进行立案查处，对批建不符环境违法行为处罚款15.8万元，并责令停止建设。
五、责任追究情况

沿湖在建项目均依法取得相关部门审批手续，监管履职到位，未进行责任追究。

六、问题整改成效
转办件举报内容已立行立改，澄江县将进一步加强沿湖项目监管，严格项目审批；加快《抚仙湖保护和开发利用总体规划》的编制、修编，实现“多规合一”，并促进抚仙湖流域经济社会和生态环境保护的协同、可持续发展。

澄江县人民政府
2019年1月28日